１

第１０１０回教育委員会会議録概要

１ 日 時 平成２６年１０月６日（月）午後３時００分～

２ 場 所 教育委員会室

３ 出席者 川畑委員長 吉井委員 清川委員 西野委員 林教育長

      三田村企画幹（学校教育） 松田企画幹（高校改革）

 上野企画幹（義務教育） 穴吹教育振興課長 田中高校教育課長

 北川学校教育政策課参事 山川生涯学習・文化財課参事

西川スポーツ保健課参事 渡邉東京事務所主任

４ 議 題

日程第１ 第２４号議案 いじめ問題対策連絡協議会設置要綱の一部改正について

日程第２ 第２５号議案 平成２７年度福井県公立学校教員採用選考試験の採用

内定者の決定について

日程第３ 第２６号議案 平成２６年度教育功労者表彰の被表彰者の決定について

日程第４ 第２７号議案 いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱について

５ 審議事項

（１）開会宣告 午後３時００分

（２）会議録署名人の指名 西野委員 吉井委員

（３）議事要録

委員長     本日の日程第２、第２５号議案および日程第４、第２７号議案について

は、人事案件であることから、また、日程第３、第２６号議案については、

事務執行上公開が適当でないことから、非公開といたしたい旨発議

        ――――当該議案を非公開と決定――――

委員長     日程第１、第２４号議案を議題

企画幹（義務教育） 資料に基づき説明

委員長     第２４号議案について、原案に対する異議の有無を確認

        ――――原案どおり可決――――

委員長     日程第２、第２５号議案を議題

 ２

企画幹（高校改革）、学校教育政策課参事  資料に基づき説明

委員長     第２５号議案について、原案に対する異議の有無を確認

        ――――原案どおり可決――――

委員長     日程第３、第２６号議案を議題

教育振興課長  資料に基づき説明

吉井委員    学校教育については、校長を務めた方全員が被表彰者となるのか。

教育振興課長  校長の経験年数や様々な役職の経験歴等に基づいて選考しており、校長

を務めた方全員が対象となるわけではない。

委員長     第２６号議案について、原案に対する異議の有無を確認

        ――――原案どおり可決――――

委員長     日程第４、第２７号議案を議題

企画幹（義務教育） 資料に基づき説明

委員長     第２７号議案について、原案に対する異議の有無を確認

        ――――原案どおり可決――――

◎協議・報告事項

協議事項

  な し

報告事項

（１）県外派遣教員の取組み状況について

委員長     県立学校の一教員が、特に東京の中高一貫校に赴いても、なかなか話を

聞かせてもらえないのではないか。

東京事務所主任 初めは難しかったが、いろいろな研究会等に参加するうち、仲良くなっ

た教員もできたため、少しずつ話を聞かせていただいたり、授業を見せて

いただけるようになってきた。

吉井委員    主に学力向上という視点で訪問しているのだと思うが、職業系高校は訪

問しないのか。

 ３

東京事務所主任 これまで訪問した学校の中にも、普通科でありながら大学進学ではない

進路を選択する生徒が多い高校もあったが、職業系高校の訪問についても、

今後、検討していきたい。

企画幹（学校教育） 昨年度、都立葛西工業高校を訪問して長期実習や３Ｄプリンターの

導入等について情報収集を行った。

教育長     校長のあり方など、マネジメントについてトップの方々の話を聞くこと

もある。これからさらに、「伸ばす」教育を考えていくため、特に職業教育

については、東京だけでなく様々な場所で情報収集を行う必要があると考

えている。

（２）第６９回長崎国体の概要について

（３）高校生の就職状況について

（４）近畿地区高等学校総合文化祭の開催について

（５）第２回白川静漢字教育賞の選考結果等について

（６）福井県立図書館運営懇話会委員の委嘱について

委員長     本日の会議の終了を宣告